
         KARLOVARSKÝ KRAJ
                  Komise Rady Karlovarského kraje lázeňství, cestovního ruchu a 
                  UNESCO

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 111, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

KK/45/KL/22 
U s n e s e n í

z 20. jednání Komise Rady Karlovarského kraje lázeňství, cestovního ruchu a UNESCO,
konané na Krajském úřadě Karlovarského kraje, zasedací místnosti 118 A   
dne 10. 11. 2022 od 15:30 hod. 

Přítomni: Ing. M. Poledníček, Š. Javůrek, Ing. K. Maříková, M. Sinkulová Moravcová, R. Chlad, 
R. Vyleta (odchod 16:50), Ing. J. Richter, JUDr. M. Chadim (příchod 15:55)

Hosté: Ing. J. Ettler Štěpánková, CSc., Ing. J. Ciglanský, Ing. arch. V. Franta, Mgr. V. Vodičková, 
Ing. P. Židlický, Doc. RNDr. J. Kinkorová, CSc., J. Kronika, Ing. Martin Jiránek, L. Zoubek

Nepřítomni: M. Hloušek, L. Trčková, ,Bc. J. Pavlovic, Ing. A. Pfeffer Ferklová, MBA, Ing. M. 
Pospíšil, RNDr. M. Urban, CSc., M. Monsportová

Zapisovatel: Radka Maglia

Program jednání:
1. Zahájení           Ing. M. Poledníček
2. Prezentace, kontrola usnášeníschopnosti, odsouhlasení 

programu jednání a hostů         Ing. M. Poledníček                                                                                                                             
3. Kontrola usnesení                                                              Ing. M. Poledníček
4. Představení ředitelky Institutu lázeňství Doc.RNDr.J.Kinkorová,CSc.

a balneologie, v.v.i.
5. Zákon o cestovním ruchu Ing. arch. V. Franta 

- poradce pro oblast CR na MMR Ing. M. Jiránek
6. Informace o činnosti OKPPLaCR Ing. arch. V. Franta

Mgr. V. Vodičková
7. Informace o aktivitách Živého kraje Ing. P. Židlický
8. Různé    
9. Závěr                                                                                  Ing. M. Poledníček

Jednání zahájil předseda Komise Rady Karlovarského kraje lázeňství, cestovního ruchu 
a UNESCO – Ing. M. Poledníček v 15.30 hod.  
Přivítal přítomné členy komise i hosty. V době zahájení jednání bylo přítomných 7 ze 13 členů 
a Ing. M. Poledníček konstatoval, že členové komise lázeňství, cestovního ruchu a UNESCO 
jsou na 20. jednání komise usnášeníschopní. 
Členové Komise Rady Karlovarského kraje lázeňství, cestovního ruchu a UNESCO schválili 
výše uvedený program jednání a přítomnost hostů.

Usnesení č. 73/11/22:
Komise Rady Karlovarského kraje lázeňství, cestovního ruchu a UNESCO schvaluje program 
jednání a účast všech přítomných hostů na jednání komise v souladu s čl. III., odst. 3 
Jednacího řádu komisí Rady kraje. 



         KARLOVARSKÝ KRAJ
                  Komise Rady Karlovarského kraje lázeňství, cestovního ruchu a 
                  UNESCO

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 111, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

Hlasování Pro    7 Proti         0 Zdržel se hlasování        0  
Usnesení nemá návaznost na jednání RKK.

3. Kontrola usnesení                                                                                      
Usnesení č.  71//22: 
Splněno

Usnesení č.  72//22: 
Splněno

4. Představení ředitelky Institutu lázeňství a balneologie, v.v.i.
Doc. RNDr. Judita Kinkorová, CSc. představila svoji vizi institutu, jež stojí na 3 pilířích:

1. Bio – medicínský – studium a výzkum obezity, zdravého životního stylu nebo nemocí 
spojených s Covid-19 (studium post-covidových stavů a pacientů, psychosomatika)

2. Přírodně – vědní – zde zlepšit propagaci, spolupráci se zahraničím, vize klimatických 
lázní

3. Socio – ekonomický – cílem je mít co nejvíce spokojených klientů s péči na míru. 
Důležitá je znalost požadavků. Nutné posílit spolupráci na národní i mezinárodní úrovni.

Ředitelka informovala členy komise o významné akci – Evropské konferenci lázeňství 
a balneologie, která se bude konat na podzim příštího roku v Karlovarském kraji a kde ILaB, 
v.v.i. bude garantem odborného programu.

K financování ILaBu, v.v.i., Doc. RNDr. Kinkorová, CSc. uvedla, že institut hospodaří 
z příspěvku od Karlovarského kraje a rovněž se snaží získat finance z dalších fondů (v přípravě 
např. projekt podávaný do TAČR, Interreg).

5. Zákon o cestovním ruchu - Ing. Martin Jiránek, poradce pro oblast cestovního ruchu na 
MMR
6. 1. 2022 bylo vydáno Programové prohlášení vlády České republiky, ve kterém se vláda 
zavázala připravit zákon o cestovním ruchu a zdigitalizovat správu v oblasti cestovního ruchu 
např. systémem e-Turista.

Přípravy zákona: 
 od začátku roku 2022 - probíhají schůzky s podnikateli, obcemi, kraji
 2. polovina listopadu 2022 – jednání na Ministerstvu financí, ohledně investic, které by 

do systému měly plynout. 
 do podzimu 2023 věcný návrh zákona
 polovina r. 2025 – zákon projde sněmovnou
 účinnost zákona – od začátku roku 2026

Zákon připravován v několika variantách.



         KARLOVARSKÝ KRAJ
                  Komise Rady Karlovarského kraje lázeňství, cestovního ruchu a 
                  UNESCO

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 111, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

Klíčové je přesvědčit politiky o významu cestovního ruchu – aby byl vnímán jako jedno 
z nejdůležitějších odvětví; odvětví, které může přinášet značné prostředky do veřejných rozpočtů 
(multiplikační efekt, vliv na kvalitu života rezidentů, zisk do státního rozpočtu atd.). České 
centrále cestovního ruchu – snížen rozpočet, který je oproti srovnatelným organizacím 
v zahraničí několikanásobně nižší.

Základní teze zákona o cestovním ruchu – vzata z rakouského zákona (nelze převzít vše, 
Rakousko má jiné podmínky – zákonodárnou moc spolkových zemí, povinné členství 
v hospodářské komoře).

Měla by být vytvořena sít oblastních destinačních agentur. Nyní je potřeba zvážit, kde mají 
vzniknout a kde naopak by bylo vhodné jejich sloučení. Každá destinace by se měla připravit 
na fungování podle nového zákona. Ideální počet oblastních destinačních agentur je cca 30 
(budou ještě upřesněny podmínky vzniku oblastních DA – např. zda bude vyžadována lokální 
celistvost).

Zcela zásadní pro efektivní řízení turismu je měření dat (pro lepší nastavení investic). V ČR jsou 
zachyceny pouze hromadná ubytovací zařízení, ne individuální. Také proto je spolu se zákonem 
o CR v přípravě:
 systém e-Turista – digitalizací se sníží administrativní zátěž podnikatelů i obcí a 

zefektivní výběr ubytovacích poplatků. Odhad – pouze 600 obcí vybírá ubytovací 
poplatek místo 6000 (tj. nyní plyne 600-700 milionů do rozpočtu obcí, v budoucnu se 
očekává 1,5 – mld. Kč). 
Systém e-Turista by měl  být připravený do roku 2024, v roce 2025 v testovacím režimu 

 karetní systémy = slevové výhodné karty pouze pro ubytované 

Financování oblastních destinačních agentur – mělo by být vícezdrojové, a sice:
 finance od státu (většina)
 ubytovací poplatky
 poplatky od podnikatelů – musí se zvážit, zda zavést členství v oblastních destinačních 

agenturách 
o dobrovolné – pozitivní motivace na základě multiplikace peněz (čím větší 

příspěvek od podnikatelů, tím větší příspěvek do oblasti DA od státu) plus 
možnost ovlivnit směřování a rozvoj destinace 

o povinné – u těch živností, které jsou s cestovním ruchem úzce spjati (např. 
u restaurací, hotelů, půjčoven atd.). Výše poplatku by mohla být stanovena podle 
intenzity cestovního ruchu v dané oblasti – jako je tomu např. v Rakousku 

Složení oblastních destinačních agentur
 obce, CHKO, MAS, neziskové organizace působící v CR apod. 
 podnikatelé

Participace státu, podnikatelů a obcí dává smysl, pokud se část výnosu do turistického ruchu 
vrátí. Složení členů a hlasovací síla členů oblastní destinační agentury musí být vhodně 



         KARLOVARSKÝ KRAJ
                  Komise Rady Karlovarského kraje lázeňství, cestovního ruchu a 
                  UNESCO

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 111, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

nastavena (např. aby 1. skupina, například CHKO, neměla blokační sílu). Obě skupiny mezi 
s sebou musí kooperovat – pokud by to nefungovalo, mohl by se snižovat státní příspěvek 
DA. 

Členové komise 
 se shodli na tom, že účast podnikatelů z určitých oblastí by v oblastních DA měla být 

povinná
 vyjádřili názor, že by měl být řešen systém ubytování typu Airbnb
 měl by být navýšen rozpočet Czechtourism – dle M. Jiránka, potřeba apelovat na ministra 

financí přes poslance Karlovarského kraje – bylo by účinné sejít se s poslanci za KK 
a vysvětlit význam zákona o CR – M. Jiránek se nabídl, že pokud se takové setkání 
zorganizuje, přijel by vysvětlit a konzultovat 

 vyjádřili obavu, zda u měst, které efektivně poplatky za ubytování vybírají (především 
lázeňská města kraje) nedojde ke ztrátě (poplatek za členství v oblastní DA by chyběly 
v rozpočtu města, pro který jsou nezbytné) – M. Jiránek doporučil podat podnět na vládu 
přes svaz obcí

6.  Informace o činnosti OKPPLaCR
Karlovarský kraj připravuje pro podnikatele v oblasti cestovního ruchu a lázeňství, kteří chtějí 
získat dotace z krajských, národních a evropských programů, společné informační setkání. Akce 
se uskuteční v úterý 15. listopadu od 13 hodin v prostorách centra INION v Karlových Varech 
Drahovicích.

1. 12. 2022 proběhne schůzka s ředitelem Czechtourism, Janem Hergetem, na které bude 
probírána zahraniční kampaň propagující západočeské lázně.

V. Franta připomněl 2 dotační tituly, které administruje odbor kultury, lázeňství, památkové péče 
a CR, do kterých se budou moci podávat elektronické žádosti v termínu od 6. – 12. 2022
- program na podporu aktivit v oblasti CR, alokace 3 mil. Kč, 1 žadatel = max. 2 žádosti, 
spoluúčast 25 %
- program na podporu památek zapsaných na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO, alokace 6 mil. Kč, 1 žadatel = 1 žádost, spoluúčast 20 %, dotační titul podpoří 
předprojektovou příprava a realizaci infrastrukturního projektu
Podmínky obou dotačních titulů jsou na stránkách Karlovarského kraje.

Nevyčerpané finanční prostředky z dotačního titulu „lázeňské vouchery“ se odbor pokusí zavázat 
do rozpočtu 2023 pro oblast CR.

7. Informace o aktivitách Živého kraje
P. Židlický členy komise seznámil s aktuální kampaní ŽK – do konce roku 2022 poběží úspěšná 
kampaň Mozaika zážitků, Cesta za pivem a kampaň cílená na lázeňství probíhající v Německu.



         KARLOVARSKÝ KRAJ
                  Komise Rady Karlovarského kraje lázeňství, cestovního ruchu a 
                  UNESCO

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 111, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

DA Živý kraj zaznamenala nárůst press a fam tripů mimo standartní trhy - např. Dánsko, 
Španělsko, Amerika.

V přípravě je fam trip z Izraele, který se uskuteční od 14. 11. 2022 – pro zástupce cca 9 
izraelských cestovních kanceláří je připraven bohatý týdenní program – mj. prohlídky lázeňských 
měst, letiště a dalších turistických cílů kraje.

V přípravě je plán veletrhů na rok 2023. Czechtourism, díky sníženému rozpočtu, zrušil svou 
účast na mnoha veletrzích konaných v 1. čtvrtletí 2023. DA ŽK zvažuje, zda na některé z nich 
jet s vlastní prezentací spolu s dalšími spoluvystavovateli (v nejbližší době bude zjišťován zájem)

P. Židlický informoval o úspěšné žádosti DA do Národního programu podpory cestovního ruchu 
v regionech a pozval přítomné na Regionální konferenci cestovního ruchu, kterou DA pořádá 
dne 9. 12. 2022 v Zastupitelském sálu KÚKK.

9. Různé
7. 11. 2022 proběhla v Muzeu Královská mincovna Jáchymov od 13 h veřejná konzultace návrhu 
Územní studie Krušných hor – západ. Řádně odůvodněné připomínky a náměty k návrhu je 
možné podat písemně do 6. prosince 2022 na podatelnu Krajského úřadu Karlovarského kraje. 
Podněty členů komise k této akci – bylo by vhodné projednávání takto důležitého dokumentu 
více zpropagovat (na této konzultaci byla mizivá účast) a vybrat vhodnější termín (13 h v úřední 
den není ideální čas).

M. Moravcová upozornila na nedostačující veřejnou dopravu cílící na turisticky atraktivní místa 
v Krušných horách. Zvážit zavedení obdoby cyklo busů, které by například turisty odvezly na 
UNESCO cíle Krušných hor.

10. Závěr                                                          
Jednání Komise Rady Karlovarského kraje lázeňství, cestovního ruchu a UNESCO bylo 
Ing. Markem Poledníčkem ukončeno v 18.20 hod. 
Další jednání komise se uskuteční 15. 12. 2022.

  Ing. Marek Poledníček, v.r. 
Předseda Komise Rady Karlovarského kraje
   lázeňství, cestovního ruchu a UNESCO

Karlovy Vary dne 15. 11. 2022


